uester, quæso : non enim est hōc enumē-  
rare, sed lacerare vulnera Ecclesiæ. At-  
qui si isthæc ità dicis Syluester, vt in istis  
vitijs concludas omnes, excipias nemini-  
nem, profectò, vt pace dicam tua, isthæc  
commemoratio tua nefaria est. Collu-  
stres velim hoc Poloniæ regnum nostrum,  
quàm multos & innocentia vitæ, & ex-  
cellentia doctrinæ clarissimos Antistites  
(vt de alijs taceam) tibi possim oppone-  
re. Quid enim reprehendere potes, siue  
eruditionem spectes, siue integritatem vi-  
tæ in Nicolao Archiepiscopo Gnesnenfi,  
in Philippo Episcopo Cracouiensi : vterq;  
certè ab istis vitijs omnibus, quæ tu enu-  
merasti, immunis est. Quid culpas in Vil-  
nensi Episcopo Valeriano : Quid in Sta-  
nislao Hosio Episcopo Varmiensi : an  
his eruditionem poteris, aut vitæ sanctita-  
tem adimere, aut eorum quicquàm, quæ  
tu longa serie recensuisti, iure obijcere :

N ij De

Dedomesticis loquar verecundius: in Germaniam tuam migremus. Quid est, quod taxes in Treuerensi, & quem nuper creatum audiuimus, Salisburgensi Archiepiscopis? Num studium pietatis his deest? num conatus reformati Cleri, et extirpandę hæreses? Quid illa duo lumina Germaniæ, Michael Mersburgensis, et Iulius Neuburgensis Episcopi, quorum alter nuper piè defunctus est, alter subinde expectat aduentum Domini? Evidem, quid in his, si pietatem, si innocentiam, si castimoniā desideres, si eruditionem, si eloquentiā spectes, ceterasq; dotes Episcopo dignas, nihil video, quod meritò possis requirere. Cōsimiles tibi possem plures recensere non Antistites solum, sed & Canonicos & Abbates, & Prælatos alios. Quam obrem ita te decebat Syluester, generatim isthæc dicere de omnibus, ut tamen ex horum numero singulos exciperes. SYL. Scis tu quidem me haud paulo acutiore esse in Dialecticis

Dialecticis præceptis (quæ ex Petro Hispano frustra conabor Cracoviæ discere) q[uod] accuratè solitum atomos cōflectari in copioso & puluerulento aëre. At verò, ne tamē non suam cuiq[ue] velim tribuisse videri innocentię laudem, sic à me hæc dicta accipias, vt nullos accusem eorum, quæ recensui, criminū, nisi hos, qui illis domi cooperti sunt, foris inquit i, manifestò conspiciuntur. F E L. Fuit isthæc correctio Syluester necessaria. Nam tam et si (prohdolor) magna ex parte sic est, vt t u dixisti: tamen nunq[ue] dubitaui, quin Deus sibi reseruarit aliquot pios passim in ipsis Sodomis & Gomorris. Sed putasne tu Syluester similium flagitorum immunes esse tuos Euangelicos? S Y L. Ego verò non. F E L. Nisi metueré diutius extractum iri hunc sermonem, q[uod] ut cæna paretur, liberet sanè h[oc] aliquantulum per tuam Germaniam discurrere: etiam si domi apud nos in Polonia exemplis similibus abundemus. Obie-

N iij cisti

cisti tu nostris Syluester maleuolam infidelemq; spiritualium nostrorum hominum cōuersationem, quam ego, si vellem, duplicitam possem inter vestrates ostēdere, multoq; maiore, præsertim inter Ecclesiarum vestrarū gubernatores. Dedissidijs dogmatum opinionumq; contrariarū, quarū apud vos nullius finis est, nihil dicam: sed eas perstringā duntaxat, quæ ex dissensione Euangelij vestri discordiæ natæ sint inter omnes ordines. Repetas, quæfo, tempora Cæs. Maximiliani in Germania, & Regis Sigismundi nostri in Polonia, & cōsidera ipse tecum, qualeset quantę cōcordię vtrobiq; in vtroq; regno fuerint. Quis Principū ausus fuit, quæ liberarum ciuitatū conata est sese opponere Imperatori suo? Quis Princeps vicinum Principem? Quæ ciuitas vicinam ciuitatem tam infestis armis vnq; inuasit, quemadmodum fieri consueuit prolato Euangeliu Lutheri? Qua autē fide sese populi, procereſq; Germaniæ

Germaniæ complexentur mutuò : non ob-  
scure loquuntur infinitæ multarum seditio-  
num, bellorū, latrociniorum conscriptæ hi-  
storię. Grandiora recensebo, relinquam mi-  
nora. Qua ex causa, in testinis seditionibus  
Heluetiorū pagi in mutua viscera sequierunt?  
Quid in Germania rusticorū tumultus con-  
citauit? quod malum etiàm in vicinā Prussi-  
am nostram irrupt. Vndè exortū est Vuir-  
tenbergense bellum? Et quæ indè mox se-  
cuta est, Anabaptistarū seditio in Vestphalia  
& Holandia. itemq; quod ex eadē hac mali-  
tia exarsit inter maritimas ciuitates & Da-  
nos bellum exitiale? Quam causam habu-  
it etiàm Prussiacum bellum cum Polonis,  
cuius primò mentionem fieri oportuit?  
profectò non aliam, q; quod ex altera parte  
noui Euangelij feroꝝ intumuerat, ex al-  
tera oblata occasio nō repudiabatur. Qualis  
etiam, & quam odiosa de Episcopatu Cam-  
minensi exacerbata cōtentio in Pomerania?

Qualis

**Q**ualis non ità multò post, & q̄ foeda de occupatione cœnobij Doberle in Misnia? Placentale hoc quidem bellū fuit, sed non omnibus gaudium Paschale. **Q**uid in Megalaburgo de Episcopatu Suerinensi inter germanos fratres? an nihil putas etiā ad perfidiæ crimen pertinere, dum socijs Augustanæ Confessionis, Noricis, Augustanis, & similibus, prætextu libertatis Germaniæ, arma inferuntur? **Q**uid quod non ità multò post idem iij male sociati fratres, sese mutuis cædibus confecerunt? nihil hīc interim dico de tanta Dynastarū inter ipsos diffidentia, nihil de vrbī liberalium inter sese mutuis odijs, quanta ante hāc nunq̄ in Germanis cōperta sunt hominibus. **Q**uid de subsecutis bellis commemorem tam varijs, tam pernitosiss? **A**n non vicinus contra vicinum, frater contra fratrem? agnati contra agnatos? v̄rbs contra vrbem? Et quod peius adhuc est, manet hoc malū alta mense repositum, nec quæ tum